
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 
CONSILIUL LOCAL AL  
MUNICIPIULUI SATU MARE 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 257/31.08.2023 
pentru aprobarea Regulamentului privind promovarea deținerii responsabile a 
câinilor și stoparea înmulțirii necontrolate a câinilor de rasă comună sau metiși 

din Municipiul Satu Mare 
 

Consiliul Local al Municipiului Satu Mare, 
Analizând proiectul de hotărâre nr. 48297/16.08.2023 conexat cu                                   

nr. 37884/21.06.2023, referatul de aprobare al Primarului Municipiului Satu Mare                       
nr. 48306/16.08.2023 conexat cu nr. 37914/21.06.2023, în calitate de iniţiator, raportul 
de specialitate comun al Administratorului public al Municipiului Satu Mare și al  
Biroului Salubrizare, Protecția Mediului, Zone Verzi nr. 48312/16.08.2023 conexat cu 
nr. 37916/21.06.2023, raportul Serviciului Juridic nr. 39807/30.06.2023 și avizele 
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Satu Mare,  
 Ținând seama de: 
 - Ordonanța de Urgență nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 
gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările și completările ulterioare;  
 - Hotărârea Guvernului nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fără stăpân; 
 - Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - Ordonanța de Urgență nr. 55/2002 privind regimul de deținere al câinilor 
periculoși sau agresivi, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor   nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea și înregistrarea 
câinilor cu stăpân, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 1349, art. 1375 şi art. 1377 din Codul civil;  
- Art. 2 alin. (2) art. 8 alin. (2) lit. d) din Ordonanța nr. 2/2001 privind regimul 

juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare; 
Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Având în vedere Anunțul nr. 39994/30.06.2023 privind organizarea dezbaterii 
publice și referatul nr. 47217/08.08.2023 ale Serviciului de Relații Publice întocmite în 
conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, din care rezultă că au fost transmise propuneri, opinii sau sugestii, în 



2 
 

termenul prevăzut de lege, cu privire la proiectul de hotărâre, înregistrat cu                                
nr. 42698/14.07.2023, 

Având la bază dispozițiile art. 129 alin. (1) alin. (2) lit. d) coroborate cu 
prevederile  alin. (7) lit. s) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  

Adoptă prezenta,  
                                         H O T Ă R Â R E: 

 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind promovarea deținerii responsabile a 

câinilor și stoparea înmulțirii necontrolate a câinilor de rasă comună sau metiși din 
Municipiul Satu Mare, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează 
aplicabilitatea prevederile art. 68 alin. (1) pct. c), d), e) și art. 71 din  Hotărârea 
Consiliului Local Satu Mare nr. 33/2011 privind stabilirea și sancționarea faptelor care 
constituie contravenții în domeniul edilitar-gospodăresc, ordinii, curățeniei și igienei 
publice, a circulației rutiere în municipiul Satu Mare cu modificările și completările 
ulterioare. 

  Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul  
Municipiului Satu Mare şi structurile de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al 
Municipiului Satu Mare, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului                  
Satu Mare, Instituţiei Prefectului - judeţul Satu Mare, Biroului Salubrizare, Protecția 
Mediului, Zone Verzi, Poliției Locale Satu Mare și se aduce la cunoștință publică. 

 
Președinte de ședință,                                      Contrasemnează 
  Sinai Annamária                                            Secretar general, 

                                                                                 Mihaela Maria Racolța 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
              

 
 

 
 
 
 
 

 
Redactat în 3 exemplare originale 

 

Total consilieri în funcţie 23 
Nr. total al consilierilor prezenţi 17 
Nr. total al consilierilor absenţi 6 
Voturi pentru 17 
Voturi împotrivă 0 
Abţineri 0 


